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Słowo wprowadzenia

Jedną z cech pracy Instytutu Socjologii Uniwersytetu Opolskiego jest pro-
wadzenie tzw. Opolskich spotkań socjologicznych – zebrań naukowych, 
przybierających jednocześnie charakter warsztatów, z zamiarem dążenia 
do publikowania przynajmniej niektórych rezultatów. Korzystamy z okazji, 
by przypomnieć, że ukazały się już dwa tomy będące pokłosiem tej inicja-
tywy, zatytułowane: Opolskie spotkania socjologiczne (2001) oraz Wokół 
sposobów życia, kwestii społecznych i wzorów ich rozwiązywania. Opolskie 
studia socjologiczne (2005). Niniejsza publikacja, tym razem po nieco dłuż-
szej przerwie, jest kontynuacją tej aktywności.

Tym razem wątkiem przewodnim były dyskutowane i poddawane dal-
szym konsultacjom zagadnienia amerykańskie – wyróżnione i omawiane 
przez autorów polskich oraz zza Atlantyku. Wyrażamy satysfakcję, że taki 
zespół skupił się na podjętym i realizowanym przez kilka lat działaniu. Je-
steśmy również przekonani, że należy dalej podążać w tym kierunku. Dzię-
kujemy przy tym za wsparcie finansowe uzyskane z naszego Uniwersytetu 
Opolskiego, dzięki któremu publikacja niniejszego tomu stała się możliwa.
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KrótKa charaKteryStyKa tomu

Zaprezentowane studium zostało pomyślane przez redaktorów jako przy-
czynek do analizy (częściowo porównawczej) rozmaitych wątków ame-
rykańskiej rzeczywistości i tamtejszych nauk społecznych, z pewnym 
uwzględnieniem pierwiastka polskiego. Stąd wśród autorów znaleźli się za-
równo badacze jak i praktycy z obu krajów, dla których taki wspólny „eks-
peryment” okazał się na tyle interesujący, że zdecydowali się wziąć w nim 
udział. W związku z tym wyrażamy satysfakcję i kierujemy słowa wdzięcz-
ności pod ich adresem. Od razu też podkreślmy, że tę współpracę podję-
to ze względu na wątki badawcze podejmowane przez Instytut Socjologii 
Uniwersytetu Opolskiego i w obrębie jego ram organizacyjno-finansowych. 
Budowanie takich związków stanowi ważny kierunek działalności socjolo-
gii opolskiej. Możemy przy okazji wyrazić nadzieję, że kierunek ten będzie 
kontynuowany. Zachęcamy naszych amerykańskich kolegów do podtrzy-
mywania zainteresowania w tym zakresie.

Dodajmy, że wzajemne przeplatanie się polskiej i amerykańskiej pro-
blematyki społecznej ma stosunkowo długą historię, czego wyraz może-
my odnaleźć między innymi (choć nie tylko) w naukowej twórczości sze-
roko rozumianej socjologicznej szkoły chicagowskiej oraz w będących 
jej następstwem liniach teoretycznych i empirycznych. Na przykład, losy 
polskich imigrantów w Stanach Zjednoczonych nigdy nie poddawały się 
prostej analizie. Badania nad nimi były podejmowane zarówno przez so-
cjologów pracujących w Stanach Zjednoczonych, jak i przez badaczy 
przybywających z Polski. Zderzenie z nową, zupełnie odmienną, rzeczy-
wistością amerykańską wywoływało różne reakcje i działania ze strony Po-
laków, a przejawy tego, manifestujące się w wielu konkretnych miejscach, 
takich jak oczywiście Chicago, Baltimore, Boston, Buffalo czy Detroit 
i szereg innych miast, stanowią przedmiot licznych prac. Historia Polaków 
w Stanach Zjednoczonych Ameryki jest silnie zakorzeniona w przeobra-
żeniach społeczno-ekonomiczno-kulturowych amerykańskiego państwa 
oraz społeczeństwa. Tak jak wcześniej Polacy poddawani byli ideologiom 
asymilacyjnym, tak też po ich zmierzchu oni i ich polsko-amerykańscy 
potomkowie uczestniczą w tworzeniu społeczeństwa pluralistycznego 
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i wielokulturowego. Współczesna Ameryka naznaczona jest bowiem zasa-
dą wielokulturowości, a wewnętrzna polityka respektuje te przeobrażenia. 
My zaś korzystamy z okazji, by przypomnieć jedno zdumiewające wyda-
rzenie. To właśnie z naszej ziemi śląskiej wyruszyła do Ameryki, do nie-
słychanie odległego wówczas Teksasu, zorganizowana przez księdza Le-
opolda Moczygembę pierwsza grupa emigrantów i w 1854 roku założyła 
tam pierwszą polską osadę o nazwie Panna Maria, która istnieje do dzisiaj 
i pozostaje symbolem dającym wiele do myślenia.

Powiedzieliśmy na początku, że niniejsze podejście ma charakter czę-
ściowo porównawczy. Należy to rozumieć w sposób nieco metaforyczny. 
Nie zmierzaliśmy do tego, by dokładnie te same zagadnienia i problemy 
były podejmowane przez badaczy z obydwu stron oceanu. Odwrotnie, 
punktem wyjścia stało się założenie, że dążymy do przedstawienia stosun-
kowo szerokiego wachlarza różnych amerykańskich zjawisk i związanych 
z nimi punków widzenia. Tym niemniej, kręgosłup książki stanowią pewne 
aspekty kluczowe ze względu na funkcjonowanie społeczeństwa i na jakość 
życia jego członków.

Takim równie oczywistym co nadzwyczaj ważnym zagadnieniem po-
dejmowanym w niniejszej publikacji jest kwestia funkcjonowania służby 
zdrowia, badana przez pryzmat wzorów właściwych dla social welfare. 
Pytamy również o sytuację dzieci i pewne wyspecjalizowane właściwości 
agencji działających w tym zakresie. Swoistą tego kontynuacją jest teoria 
i praktyka evidence-based approach, w szczególności w obszarze social 
work. Niejako po drugiej stronie praktyki społecznej odnajduje się system 
criminal justice. Czymś niezmiennie „amerykańskim” są postawy i stosun-
ki rasowe. Kolejne zagadnienie dotyczy problematyki związanej z życiem 
miejskim. Inną podejmowaną kwestią, zawsze skomplikowaną i wymaga-
jącą badań, jest rola czynników imigracyjnych i wielokulturowych. Wresz-
cie, podejmowane są pytania dotyczące badania oraz interpretowania pro-
blemów społecznych.

Mamy nadzieję, że niniejszy tom wzbogaci wiedzę i wyobraźnię Czy-
telników. Problematyka amerykańska cieszy się dużą popularnością w Pol-
sce. Chcemy się temu przysłużyć.

Krótka charakterystyka tomu


